Nam præterquam, quod hoc solum cohsiderari non debet, sed insimul eum omnibus aliis circumstantiis de quibus supra objectum non procedit, ubi agitur de dota unica filia tunc enim t indistincte si esset assignanda dos maior, & attenditur qualitas mulieris non autem conditio, & locus mariti, ut firmat Rota in recent. decis. 235. num. 31. par. 8. & licet ab ea recessum in decis. 199. post Merlin. de legit. d. conclusio præsupponitur, & ab ea receditur eo quia ibi mulier assignaverat marito in dotem omnia bona fideicommissaria, & habebat etiam aliund, quod non licuit, ut ibi legitur num. 7. vers. quin imo contrarium num. 8. per tot, & quod ad congruitatem dotis non sit at tendenda t consuetudo patriæ viri, sed mulieris fuit dict. in Bononiens. fideicommissi de Montereiiis 6. Martii 1665. coram Taja.

Minus officit, quod Anfia teneatur renunciare Legato palatii, sibi à Cardinale Patruo relicto, & assignatam dotem consequi valeat, vel quia Cardinalis illud legavit Anna tanquam filia Patri fratri Testatoris, & sic Legatum videtur reliquum contemplatione Patris, & ad suble- 15 vanduim fratrem in dotem per ea, quæ tradunt Surd. cons. 488. num. 17. unde imputandum est tam in dote, quam in legitimam, Castr. cons. 96. sub num. 2. lib. 2. quem referunt, & sequuntur, Alex. cons. 76. num. 3. vers. hoc etiam consulendo lib. 5. Cephal. cons. 105. num. 33. 34. & 35. vel etiam quia pa- ter non teneatur dotare filiam divitem sine ejus consensu,

& absque dotis promissione in majori etate nubentem, Covar. de marit. par. 2. cap. 3. §. 8. num. 8. Sanch. codem tract. lib. 4. disput. 26. num. 18. Guttier. de marit. cap. 86. num. 13. vers. 2. conclus. Fontanell. de palt. nupt. claus. 5. glo. 1. n. 87.

Primum enim non subsistit nam cum palatum fuerit Legatum simpliciter nulla facta expressione dotis t contemplatione propriæ personæ censeri debet relicum, Bald. in l. fin. num. 6. Cod. quib. ad liber. proclam. non lic. Mangil. de impur. quest. 21. num. 50. & 51. Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 2. quest. 9. num. 43. cum relatio per Capyc. latr. consult. 158. num. 31. Magon. decis. Florent. 13. num. 5. maximè in praesenti ubi t agitur de legataria jam nata, & cognita Patruo Testatori, quo casu ipsiusmet contemplationi, & non Patris præsumitur datum, Dec. cons. 81. num. 5. Menoch. de presumpt. 17. num. 3. lib. 3. Simon. de Præt. de interpret. ult. vol. dub. 12. nu. 7. fol. 436. Rota post Gillan. ad Stat. Perus. decis. 18. num. 8. & in fortioribus terminis de dote assignata à san. mem. Urbano VIII. Serenissimæ D. Lucretia Ducissa Murina ejus nepti mediante Patre licet Pater eam daret d. D. Lucretia elus filia Rota censuit contemplatione neptis t non autem Patris concessam fuisse in Romana legitima 3. Ianuarii 1660. coram R. P. D. Taja.

Secundum quoque non urget, quia contrariam sententiam tenuerunt DD. moti pluribus rationibus, & autoritatibus adductis in decis. qua revidetur §. præterquam, & amplexi fuerant, Merlin. de leg. lib. 3. tit. 10. quest. 22. num. 2. juncto num. 10. Bonacc. de contract. punct. 2. num. 4. sub vers. dixi aut nubat. Boss. de marit. cap. 11. num. 193. & in contractu de dote cap. 4. n. 12. 3. Fachin. contrav. Iur. lib. 3. cap. 45. vers. & sic argumentorum, ubi rationem hujus opinionis assignat, nam cum filia nubendo viro nobili, t & digne sit danda dos à patre quamvis minor, & nupse rit sine eius consensu cum gesserit negotium utile pro Patre, nec ulla lex reperiatur, quæ ob istam causam eam privet dote debita de jure constituti non est recedendum à dispositione Juris, & DD. qui firmant filia deberi dote à Patre etiamsi dives sit, & habeat de proprio, ut tenuerunt Mantic. de tacit. lib. 12. tit. 15. num. 16. Menoch. lib. 4. presumpt. 189. num. 61. & seq. Sanch. de matrimon. lib. 4. disput. 26. num. 5. Cavall. comm. cons. 95. in princip. vers. 10. licet tamen dubitari, Boss. in tract. de matrimon. cap. 11. num. 175. & signanter num. 178. & 193. ubi latè responderit omnibus contrariis, & in tract. de dote cap. 4. num. 25. usque ad 35. ubi refert ceteros tam antiquos, quam recentiores, & cap. 6. num. 39. & cap. 7. num. 49. Merlin. de legit. lib. 3. tit. 1. quest. 22. num. 8. & 10.

Verum quia circa modum solvendi dotem ab informantibus pro Petro allegabatur facultates suas in stabili bus, non verò in pecunia consistere, ideoque dotem deducendam ex illa particulari substantia, quæ apud ipsum reperiatur, juxta. t. in l. profectitia, vers. sed si proponas, ff. de l. r. d. Bald. novell. de doc. part. 6. privileg. 15. num. 1. ibi: quod t pater in vita sua cogitare assignare filii alii quam partem sui patrimonii pro sua dote, & privileg. 19. num. 1. Petr. Barbos. in 4. part. leg. 1. num. 3. vers. sed circa horum dicta, ff. solut. marit. Anna verò non recusabat, sed perebat tertiam partem bonorum, quam DD. non posse assignari censuerunt, quia si constitueretur dos ad rationem legitimæ, t quæ vivente Patre à filia peti non potest, Fontanell. de palt. nupt. claus. 5. glo. 8. part. 1. num. 6. & lat. sub num. 10. ante med. vers. nec sunt, est habenda aliqua ratio legitimæ, quam opinionem tenuit, Rota decis. 708. num. 3. vers. quod autem prout hic par. 1. recent.

Quapropter DD. decreverunt patrem teneri, vel solvere dotem in quantitate scut. 12. mil. vel pro nune tradere Annæ, quartam partem omnium bonorum, quæ habet cum oneribus quibus obnoxia reperiuntur.

Et ita utique &c.

Decisio, quæ hic in principio allegatur, & jam in hac eadem causa emanata sub die 18. Junii 1665. coram eodem bon. mem. Verospio est supra decis. 93.

Romana Legati.

Luna 21. Martii 1666.

A R G U M E N T U M.

Quando aliquid filiæ fuit relictum sive per legatum, sive per institutionem patri ususfructus non acquititur, & ad istam communiorum opinionem roborandam aliqui textus conciliantur. Pater potest esse legitimus administrator, & tamen non habere usumfructum in bonis filiæ legatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Ususfructus patri debetur in bonis adventitiis filii.
- 2 Legati ususfructus filia relictæ patri non censemur prohibitus, & num. 3.
- 4 Testatoris dispositio iuxta dispositionem iuris intelligi debet.
- 5 Patri ab intestato succedenti una cum filio in bonis defuncti ius negat usumfructum in portione filii.
- 6 Legatum annum equiparatur ususfructui.
- 7 Testator quando reliquit legata distincta patri, & filia in eodem testamento non censemur prohibitus patri ususfructus in portione filia contrarium, num. 8.
- 8 Filia quando aliquid est relictum sive per legatum, sive per institutionem, patri ususfructus non acquiritur & nn. 10.
- 11 Auth. item hereditas, C. de bon. quæ liber. & l. cum oportet 61. codem tit. quibus in terminis procedant & num. 12.
- 13 Voluntas testatoris ex coniecturis elicere potest.
- 14 Patris exclusio ab usufructu procedit, quando filia haeres instituta fuit, & patri legata fuit certa annua præstatio.
- Contrarium tamen verius, & nn. 13.
- 16 Pater scilicet non potest consequi usumfructum in legato, quod testator ipsius filia solvi iussicerat ita nec ex illo legato in locum primi subrogato, & n. 17. & 18.
- 19 Legatum loco primi relictum censemur cum eadem qualitate relictum.
- 20 Testator considerans legatariam inhababilem administrandum legatum, censemur omnem administracionem voluntate remanere una cum usufructu apud patrem legataria.
- 21 Testator non prohibendo administrationem, & usumfructum Patri in legato filia relictæ censemur se conformare cum dispositione iuris communis.
- 22 Pater potest esse legitimus administrator, & tamen non habere usumfructum bonis filiæ legatis.

D E C I S I O CCCCXLV.

INFORMANTES pro D. Petro Caffarello, non aequiescentes resolutionibus emanatis coram bon. mem. Verospio i. Junii 1665. & 27. Ianuarii proximi præteriti coram me, quibus firmatum fuit D. Anna Caffarella dandam esse immisionem in Palatio ei Legato à Cardin. Caffarello sequentia opponebant, quibus non obstan. DD. steterunt in Decisis.

- Primum obiectum fuit, quod dum agitur de legato relitto Anne filie Petri minori 15. annorum, & sub potestate eius existenti, ex eo quod in eodem Testamento Patri, & filie felicità sunt legata non possit deduci valida coniectura ad excludendum Patrem ab usufructu & ei competenti, in bonis adventitiis filii ex l. cum oportet 6. C. de bon. quæ lib. cum vulgaris, & Tum quia ex legato filie relictæ non censemur eidem prohibitus ususfructus, Paris. conf. 29. per tot. lib. 1. & signanter num. 10. & sequenti, ubi
- 3 quando nulla lege & cavitur Patrem in diversa re legata privari usufructu Lud. Morott. conf. 18. per totum, Tum quia DD. in Decisionibus allegatis procedunt, vel quando Pater, & filia sunt insimul hæredes instituti in eodem Testamento, quo casu ratione consortii in proprietate non arguitur, Patri ususfructus in portione filie, cum & Testatoris dispositio intelligi debeat iuxta dispositionem

Iuris, quæ & Patri ab intestato succedenti una cum filio in bonis Defuncti, negat usumfructum in portione filii. Autem. item hereditas C. de bon. quæ liber. Quibus in terminis loquuntur Bald. Castrensi. Boetius. Surd. & Gratian. in Decisionibus allegatis. Vel quia filia instituta est hæres universalis, Patri vero relictum annum legatum, & quod equivaratur usufructui l. singulas 8. f. de anno leg. Tunc enim Pater quasi concurrevit cum filio in usufructu pro rata, & ideo videtur Testatorem legasse annum præstatu, ut residuum fructum hæreditatis sit filie hæredis instituta, in quibus terminis loquitur Abb. conf. 100. num. 1.2. & 6. allegat. in decisione bon. mem. Verospiz.

Cum vero Cardinalis instituerit duo loca pia, & in eadem Testamento reliquerit legata particularia, & distincta Patri, & filie Summ. nu. 4. non censemur Patri prohibitus ususfructus in Palatio relictæ Annæ, cum cessat ratio concursus ad idem Corpus, quæ militat in primo casu, quando Pater, & filius sunt hæredes, seu legatarii in eadem re, ut in Auth. Item hereditas in Corpore, unde sumitur cessatque altera ratio adducta in secundo casu, quando Patri relictæ est annua præstatio incompatibilis cum integrali usufructu, in bonis filie relictis, in qua fundatur Abb. dict. conf. 118. & sic videtur non denegandus Petro ususfructus in Palatio, ut distinguendo hos casus, & respondendo contrariis consiliis, Abb. & Surd. comprobant secundo Paris. d. conf. 129. Morot. conf. 16. num. 16. usque ad fin. & sub n. 30. post principium refert ita Iudicatum.

Sed responsum fuit, quod cum in separata provisione Testatoris residat coniectura voluntatis, & quæ Pater ab usufructu censemur exclusus Rota decif. 3.47. num. 8. vers. 3. coniectura par. 4. tom. 1. recent. Hinc est ut sive & per legatum, sive per Institutionem aliquid relinquatur, idem dicendum sit, ut sensit Surd. de alim. tit. 2. quæst. 15. n. 24. in fin. ibi, sed ego non video rationem diversitatis, propterea existimo, sive Patri & per legatum, sive per institutionem aliquid relinquatur, utroque casu denegari usumfructum, quia utroque casu eadem militat ratio.

Parum refert quod Morot. d. conf. 18. confutato Surd. predictam opinionem tenuerit, quia reprobatur expresse ab Andreolo contr. 22.4. num. 9. dicente quod & licet d. Auth. Item hereditas loquatur in hæreditate, & concursu ratio propter quam dicitur prohibitus Patri ususfructus non consistit in eo quod agatur de hæreditate, & concursu, sed ex eo quod fuerit aliquid relictum Patri, ex qua particuliæ inclusione sequitur exclusio ususfructus, nec inde provenit aliqua correctio iuris communis, & d. l. cum oportet. & illa enim non disponit, quod queratur ususfructus Patri contra voluntatem & Testatoris, quæ cum ex coniecturis elicere possit Castill. de usufruct. cap. 3. n. 55. quemadmodum quando lex concedit Patri hæreditatem una cum filio, ex illa concesione censemur Pater usufructu privatus idem dicendum est, quando Testator legatum reliquit, quia censemur se conformare cum dispositione & iuris communis. Quod vero exclusio Patris ab usufructu procedat, quando filia est instituta hæres, & Patri fuit legata certa annua præstatio, pariter non subsistit, quia & contrarium tenuit Rota decif. 52.7. num. 8. vers. tertio est coniectura par. 4. rec. ubi dicit procedere, sive legatum sit annum, sive certæ rei, vel quantitatis etiam modicæ.

Considerabant etiam DD. quod Cardin. Testator noluit usufructum Palatii Patri acquiri, cum enim in primo Testamento legaverit annua scut. 5000. his verbis 14. scio alla Signora Anna Caffarella mia Nipote scudi 5000. moneta da pagarseli dal mio infrascrutto herede, & voluerit legatum tradi ipsi filiæ familias, & sicut ex eo Pater non deberet consequi usufructum l. se ususfructus s. Item si quis, ff. quando dies legat. ced. ubi disponitur, quod & si Testator legavit filiofamil. & mandaverit ei solvi legatum, quod ex hoc videtur voluisse nihil acquiri, ac si nominatum expressisset pluribus adductis à Menoch. conf. 102.2. n. 21. & admittit Morot. d. conf. 18. n. 2. circa med. ubi dicit veriore, & communiorum esse opinionem, sed & nec in Palatio legato in secundo Testamento loco se. 5000. quia cum hoc secundum legatum fuerit subrogatum in locum primi, ibi allegato di 5000. scudi moneta lasciato da Sua Eminenza alla Signora Anna Caffarelli sua Nipote, dichiara che non habbia effetto veruno, & in luogo di detti sc. 5000. per ragione di legato lascia alla detta Signora Anna la Casa dove habita di presente Sua Eminenza, iudicari & debet relictum cum eadem qualitate, & sic exemptu ab onere usufructus compre-

competentis Patri in bonis adventitiis filii Rota dec. 150.
num. 54. part. 9. sots. 1. recent.

Minus urget quod cum Anna tempore testamenti esset innupta in iuvenili etate, & sub potestate Petri Patris, quod Testator legans cogitavit, dum dixit: *lascio alla Signora Anna figlia del Signor Pietro mio fratello*, & sic vidit t illam esse inhabilem ad administrandum Palatium, omnemque administrationem de iure remansuram penes Patrem, una cum usufructu Paris. dict. conf. 120. num. 14. Itaque t non prohibendo eidem administrationem, & usumfructum censetur se conformare cum dispositione iuris communis Paris. ubi supr. num. 15. & Patri usumfructum reservasse, non exprese prohibuisset, vel per verba aequivalentia si noluissest Morot. dict. conf. 18. num. 11. post Mand. vers. si quis volueret prohibere Par. loco assignato.

Nam ex his non inferitur quod Patri debeatur usufructus, qui ex mente Testatoris ei non desertur cum stent simul, t quod Pater sit legitimus administrator filiae, & tamen non habeat usumfructum in eius bonis leg. fin. §. fin. autem prima etate C. de bon. qua liber. Buratt. conf. 33. num. 25. & seqq. Milanen. decis. 3. num. 96. & seqq. lib. 2. Castill. de Usufr. cap. 3. num. 60. Salgad. de concurs. par. 1. cap. 25. n. 33. & seqq. coram Pen. 780. num. 3. & 4. & in recent. dec. 303. num. 16. par. 6.

Et ita utraque &c.

R. P. D. E M E R I X.

Posnonien. Preposituræ.

Luna 22. Martii 1666.

A R G U M E N T U M.

Possessio lite pendente capta uti vitio attentatorum laborans sustineri nequit. Beneficium alicui collatum mediane Canonica Capituli electione reputatur tanquam dignitas præsertim quando ius instituendi, & destituendi ad loci Ordinarium pertinet.

S U M M A R I U M.

- 1 Possessio ex quibus valide infiscesur.
- 2 Confessio propria libera, & positiva quavis alias probationes superat.
- 3 Possessio appellacione pendente capta est attenuata, nec est manutenibilis.
- 4 Beneficium quod confertur mediante Canonica Capituli electione habendum est tanquam dignitas.
- Maxime quando ius instituendi, & destituendi spectat ad loci ordinarium, & num. 5.
- 6 De Papa potestate hereticum est dubicare.

D E C I S I O C C C C X L V I

CUM Abbas, & Capitulum Canonicorum Regulam Lateranensem Ordinis Sancti Augustini Varsavien. pretenderent posse devenire ad electionem novi Prepositi Sancti Georgii dicti Ordinis Posnonien. eo quod Reverendissimus D. Stanislaus Hyacinthus promotus ad Episcopatum Spigaren. inter cetera olim cum iugamento noverat, quod nunquam absque electione Canonica sui Abbatis, & Capituli aliquod beneficium cum cura, vel sine cura acceptaret, & sic successu temporis contigerit ipsum aliquod acceptare illud ad nutum eiusdem Abbatis, & Capituli resignare paratus esset renunciando omnibus iuribus privilegiis, & consuetudinibus in contrarium facientibus, & sibi competen. vel quomodolibet competituris. E contrario autem D. Episcopus allegaret concessum sibi fuisse per decretum consistoriale, & motum proprium à fel. record. Innocentio Papa Decimo dictæ Preposituræ retentionem ad hoc, ut iuxta Pontificalis dignitatis exigentiam statum suum decentius sustinere valeat non obstan. quibusvis constitutionibus, & ordinibus Apostolicis dictæque Ecclesiæ etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis Statutis, & consuetudinibus contrariis cum decreto irritan. &c. & idcirco dicceret se ad Decis. Recent. Pars XIV.

prætensam resignationem faciendam minimè teneri introductum fuit desuper in diversis Tribunalibus iudiciū quo tandem ad Rotam delato antequam deveniatur ad discussionem negoti principalis dedi dubium An, & cui sit dandum mandatum de manutenendo, quod ad favorem Episcopi resolutum fuit etenim illius possessio t non solum elicitur ex retentione in decreto, & motu proprio, ante dictis eidem concessa, quæ possessionem præcedenter supponit non secus, ac privatæ habitum, sed ulterius evidenter probatur, tum ex instantiis factis ab eodem Abbat, & Canonicis contra Episcopum coram diversis Judicibus pro reintegrazione Rota coram Gregor. decis. 365. num. 1. & decis. 458. num. 3. & seqq. alias sapissime.

Tum maximè ex concordia inter eosdem, & Episcopum inita de anno 1661. in qua Abbas Prior, & Canonici renunciando quibuscumque litibus, & actionibus quietan. liberant, & dimittunt atque in usu, & pacifica possessione quæstionatæ Preposituræ conservare, & manutene-re promittunt dictum D. Episcopum, ex quo de dispo-sitione Apostolica sufficienter docuit Summario Episco-pi nn. 2. huiusmodi enim libera, & positiva Abbatis, & Canonicorum confessio quavis alias probationes superat & possessionem dict. Episcopi in controvertibilem facit l. cum te C. de transact. cap. per tuas de probationibus, & in his terminis late Posth. de manut. observat. 19. n. 11. & seqq.

Non obstat possessio capta ab Abbat, & Canonicis vi-gore sententia Archiepisc. Gnesnen. quia cum dict. sententia tanquam revocatoria alterius lata à Nuncio Apo-stolico esset de sui natura appellabilis, & in effectu ab ea in tempore appellatum fuerit dict. Summario num. 4 litter. A. & B. possessio illius vigore capta remanet nulla, & at-tentata, & per consequens non est manutenibilis. Improba C. de acquir. possess. Rota penes Posth. de manut. decis. 337. num. 7. & alias sapè.

Prout nec minus facit, quod d. præpositura uti benefi-cium regulare sit amovibilis, quia omisso, quod t dum il-la confertur mediante Canonica Capituli electione ha-benda est tamquam dignitas, nec est revocabilis, ut di-stinguendo inter beneficia claustralia, & conventionalia notat Lotter. de benef. qu. 33. num. 36. & seqq. lib. 1. maximè t quando prout in hoc casu non est ordini pleno iure sub-iecta sed ius instituendi, & destituendi spectat ad loci Ordinarium Tambur. de iure Abb. som. 3. qu. 8. disp. 9. num. 3. in fine.

Visa fuit DD. in præsenti cessare omnis difficultas, quia non versamur in simplici regulari obedientia, sed in regulari promoto ad Episcopatum cum retentione motu proprio Indulta à Summo Pontifice t de cuius potestate sicuti non est dubitandum ita de eiusdem voluntate con-stat ex motu proprio, & decreto præfatis, neque est in hoc Iudicio possessorio ex professo disputandum.

Et ita utraque &c.

R. P. D. B O U R L E M O N T.

Romana Donationis.

Luna 22. Martii 1666.

A R G U M E N T U M.

Locorum montium fructus pro filiorum alimentis donati semper sunt filii obligati, sive in dominio donatarii patris, sive donantis considerentur. Loca montium præsumuntur cum suis fructibus extare, & sub deposito remanere.

S U M M A R I U M.

- 1 Subrogatus assumit naturam illius, in cuius locum sub-rogatur.
- 2 Fructus locorum montium pro filiorum alimentis do-nati semper sunt filii obligati, sive considerentur in dominio patris donatarii, sive donantis.
- 3 Mandatum relaxari debet pro debito obligatione Ca-merali vallaro.
- 4 Creditor recipiens insolutum fructus, versus illorum efficitur dominus.

Olegij an. Reg. ad B. V. Absumptam in Sac.

JO. BAPTISTÆ

DE LUCA

VENUSINI,

S. R. E. Presbyteri Cardinalis;

THEATRUM VERITATIS, ET JUSTITIAE,

SIVE DECISIVI DISCURSUS PER MATERIAS, SEU TITULOS
distincti, & ad veritatem editi in forensibus controversiis Canonicis
& Civilibus, in quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit,
vel consultus respondit.

LIBER SEXTUS,

De Dote, Lucris Dotalibus, & aliis Dotis
appenditiis.

CUM NONNULLIS RECENTISSIMIS SACRAE ROTÆ

Romana Decisionibus ad materiam spectantibus: nec non Annotationibus, ac
Discursibus, qui anteà in Supplementis exstabant, suis locis optimè adjectis.

VENETIIS, MDCCXXXIV.

Ex Typographia Balleoniana.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Liber Sextus,
DE DOTE, ET LUCRIS DOTALIBUS.

ROMANA DOTIS
PRO PETRO
CUM ANNA, ET ANTONIO.

Causa varia decisa per Rotam, postea concordatus.

An pater teneatur dotare filiam ipso inscio, vel invito nubentem; Et quatenus teneatur, an hæc obligatio sit subsidiaria, quoties filia non sit de suo provisa, vel potius eam dotare teneatur, quamvis diuitem, & provisam, & quales dicantur nuptie dignæ, vel indignæ, & qualis ætas attendi debeat ad effectum excusandi filiam postea indignæ, vel in quafilter nubentem.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series cum decisionibus causa.
- 2 Pater teneatur dotare filiam non indignæ nubentem;
- 3 Et ratione, ob quam dicta conclusio procedit, &c. n. 16.
- 4 Ex quo iure dicta conclusio proveniat, illiusque origo inquirenda est, & quare.
- 5 De validitate, vel invaliditate matrimonii ob defectum paterni consensu.
- 6 De exheredatione ex eadem causa, &c. n. 12.
- 7 Concilium Tridentinum terminavit questionem circa matrimonium.
- 8 Neque Concilium, neque canones disponentes demerito agunt de dote,
- 9 Matrimonium datur sine dote, sed & contra dos non datur sine matrimonio, licet non seleat.
- 10 An in dote, que constitutio pro matrimonio carnali, vel spirituali, cadas sumonia.
- 11 An pater teneatur dotare filiam ante annum 25. indignæ nubentem.
- 12 De materia exheredationis.
- 13 De differentia inter dotis obligationem, & exheredationem.
- 14 Quomodo procedat argumentum ab una ad alteram.
- 15 De jure civili defectus paterni consensus eximit ab obligatione dotandi, ac etiam invalidas matrimonium.
- 16 Qua sit ratio, cui innicatur conclusio, de qua num. 2.
- 17 Quando filia sine paterno consensu nubens excusat ac babecatur si cum illo nupisset.
- 18 Consensus iniuste denegatus suppletur à lege, vel à iudice.
- 19 Quando nuptia etiam non indignæ sine paterno consensu dicantur parum beneficia, & peccaminosa.
- 20 Conclusio de paterna obligatione dotandi filiam sine consensu nubentem intelligitur in subsidium.
- 21 Ac etiam isto casu debet esse minor, argue ex dicta causa moderari.

Card. de Luca, Lib. VI.

- 22 De jure nature, seu lege iusticie non tenetur pater dotare filiam diuitem, sicut non tenetur alio filium aliud provisum.
- 23 Reprobatur distinctione nuptiarum dignarum, & indignarum, quia diversa tercia species.
- 24 Quis dicatur indignus, referuntur plures opiniones.
- 25 Doctor populari dignè posset cum Comitissa.
- 26 Expeditur opinio volentium post etatem de consuetudine congruam etiam ante annos 25. licitum esse indignè nubere emissivè.

D I S C I P L I

Um Anna unica filia Petri formosa puella vix annorum 15. attingens, quam pater, tum ob qualificatam nobilitatem, tum etiam ob factis conspicuam dotem ex propria, & materna, ac avita successione in scutis fere 100. rotelle constituerat, altissimis alicujus Magnatis nupiis destinaverat, inscio, seu invito patre nupisset Antonio nobili Neapolitano, atque post triennalem moram in dicta viti patria, dotem periisset, hinc introducta causa in Roca coram Verospio, sub die 18. Junij 1663. prodit resolutio, per quam firmata patris obligatio docandi filiam non dignæ nubentem, quamvis eo inscio, vel invito id egenit, provisionaliter, ac sine praetudicio alterius taxæ facienda, statuit dotem scutorum 5500. iuxta taxam à Constitutione Sextina prescriptam, admittendo in decisione desuper edita limitationem ex parte patris deductam, ut hujusmodi obligatio sit isto casu subsidiaria, quatenus nempe filia provisa non sit de bonis propriis in dotem imputandis.

Reproposita vero causa sub die 2. Maij 1664. approbando dictam limitationem, ut paterna obligatio erga filiam ita nubentem sit subsidiaria, taxavit dotem in scutis 10. mil. in quos imputanda essent bona propria prellæ consistentia in quedam legato eidem pueræ facto per Cardinalem patruum, neutra vero partium dictæ resolutioni acquiescente, ac demum assumpta disputatione, sub die 1. Junij 1665. aucta fuit dos ad scutos 12. mill. per patrem integrè solvendos, nulla ratione habita de bonis propriis dotande, recordando à precedenter decisione circa conclusionem subsidii, atque in hac ultima resolutione perfictum fuit 12. Februario 1666. coram Ottalor. in locum Verospii interim defuncti subrogato.

Atque sub dicta die 18. Jun. 1663. & 3. Jun. 1665. coram eodem Verospio, per separatas tamen decisiones, ad favorem dictorum conjugum contra patrem decreti fuerunt frustis, seu usuræ dotalibus iuxta taxam statutariam septem cum dimidio pro centenario, ab ipsa die contracti matrimonii, quorum decisionum secunda reformata fuit d. die 12. Februario 1666. coram Ottalora subrogato, sed pariter cum separata decisione, ut fructus predicti usquequo obtenta esset Apostolica derogatio Sextina non deberentur nisi protata ab eadem constitutione prescripta sc. 5500. ultra quam

A pro-

prohibitum est dotem constitui, editisque coram eisdem aliis decisionibus super puncto ususfructus patri competenter in dictis bonis à patre legatis, denum controversiae finem dedit concordia, per quam pater de suo dotem constituit in scutis 12. mill. remanente quoque ad favorem filiae dicto legato, cuius solum ususfructum pater vivens habere deberet, soluta etiam quadam summa in causam fructuum, seu usurarum dotalium.

Resolutiones mihi pro patre scribenti, reflectendo ad solam veritatem, placuerunt, arque probabiles viſe sunt, circa punctum paternae obligationis in genere dotandi filiam non indigne eo inſcio, vel invito nubentem; verum circa non impurificationem bonorum proprietatum, ac etiam circa taxam tam in forte quam in usuris à die matrimonii, pro tempore, quo dos nec petita, nec decreta erat, & quod magis juxta taxam rigorosam statuti, non placuerint.

Hinc proinde, pro hujusmodi veritatis notitia, quætionem istam distinguebam in tres inspectiones; Primo scilicet super dicta obligatione patris in genere dotandi filiam absque ejus consensu nubentem, una cum ejusdem obligationis moderatione, ut intelligi debet in subsidium. Secundo super taxa; & tertio super fructibus, seu usuris, de prima agitur in presenti disc, de secunda in sequenti, & de tertia in altero post sequentem.

Quatenus igitur pertinet ad primam, licet in stricta iuris ratione, ejusque principiis attentis, omnino probabilius videtur, nulli fundamento in taxam esse hujusmodi patrem obligacionem dotandi filiam ipso inſcio, vel invito nubentem, attamen, quia moderna caterya Scribentium, praesertim vero Canonistarum, & Moralem, dilatando forte præter intentionem, Canones, & Concilium Trident. contrarium firmat, arque hanc opinionem plures Rota recepit, idcirco in hac parte resolutiones prædictæ non improbabiles viſe sunt, super dicta obligatione scilicet in genere.

Conclusionem etenim prædictam, de paterna obligatione dotandi filiam non indigne nubentem absque ejus licentia vel consensu, firmavit Ripa in l. 1. n. 57. ff. solut. matrim. qui afferit ita cum Bart. omnes sentire, Abb. in c. Ecclesia S. Marie n. 20. de const. & ceteri relati per Menoch. lib. 4. pres. mpt. 189. n. 60. ubi quod haec opinio procedit sine dubitatione de jure canonico, Fotanell. de part. claus. 5. gloss. 1. p. 1. n. 85. Sanch. de matrim. lib. 4. c. 26. n. 1. & seq. Gurtier. op. tract. c. 80. n. 13. Bosi. op. tract. c. 1. n. 191. & seq. & in tract. de dote. c. 4. n. 119. & seq. Barz. dec. 29. Rota apud Merlin. dec. 456. n. 7. & ceteri, de quibus in dictis hujus cause decisionibus.

Eam concorditer assignando rationem, quod filia tali causa potius utile negotium pro patre gerere dicuntur, istam scilicet relevando ab eo onere, quo premebatur, dignè filiam in matrimonium collocandi; quodque ista utendo ea licentia, quam sibi jus canonicum concessit, suum jus exercere, neque exinde alicui poena subiecta esse debet, unde pragmaticè loquendo, ab ista opinione videtur in foro non esse recedendum.

Verum pro parte scribens dicebam, quod his non obstantibus, cuique etiam regulariter admisit, adhuc super tali conclusione ratiocinandum esset, ac inquirendum ex facti circumstantiis, an id procedeat ex pura, & absoluta dispositione juris canonici ita præcipientis (quo casu de ulteriori ratione querendum non esset, ad text. in l. non omnium, ff. de legib.) vel potius procederet ex intentione Doctorum, ob jam dictam rationem, quod ita filia actum utilē pro parte potius cessisse dicatur, ad effectum scilicet congrue applicandi dictam regulam generaliter, & in abstracto veram ad concretum singulorum casuum, ob quorum diversas circumstantias diversimode in uno ac altero casu sepius judicandum venit.

Ac etiam ad alium effectum dignoscendi veritatem, vel fallaciam supra insinuate limitationis, ut scilicet, posita etiam dicta regula super paterna obligatione, ea tamen intelligatur in subsidium, & quatenus filia non sit aliud provisa; recipere ad effectum taxæ, de qua in secunda inspectione disc. seq. An scilicet iste actus nubendi, quamvis non indigne dicatur necne ita male gestus, quod aliquam doris alias de congruo debite diminutionem postuleret, arque dictam paternam obligationem minuat.

Pro dignoscendo igitur, quod nostri majores in hac materia dotti, sumendo argumentum à validitate matrimonii, seu à poena exhortationis, aequivoçaverint, sive quod omnino intelligendi sint cum temperamento justæ cause, de qua infra, quodque non solum de jure civili, sed etiam de jure canonico, & Conciliaribus decretis hujusmodi paterna obligatione ita intellecta vere nullam habeat fundamentum, obser. Vabam in proposito filia nubentis viro digno, patre inſcio

vel invito, tres cadere quætiones; unam super validitate, vel invaliditate matrimonii, quod ob defectum paterni consensus, plerique invalidum reputant, de quibus Pontius de matr. lib. 2. c. 1. s. 1. & 2. Barb. in l. 1. ff. solut. matrim. p. 4. Thes. jun. lib. 1. q. 70. Borell. in summa dec. tom. 3. tit. 1. de matr. num. 275. & seq. Merlin. d. dec. 475. n. 9. cum seq. Alteram super exhortatione, quam ex dicta causa incurrit, plenè discurrit Barbaro. in d. l. 1. part. 4. ex n. 31. & agunt alios referentes Fontanell. de part. claus. 4. gloss. 2. Merlin. de legit. lib. 4. tit. 1. q. 6. & tertiam nostram, super obligatione scilicet de jure alias incumbente patri dotaidi filiam de ejus consensu nubere voluntem, an locum habeat, ubi eo inſcio, vel invito nubet.

Primam quætionem sustulit Sacrum Concil. Trident. sess. 24. de matrim. in c. 1. ideoque non remaneat amplius disputandi locus, etiam in iis partibus, in quibus pretendatur Concilium prædictum, ut potè non receperit, pon obligare in ratione authoritativa legis quoniam cunctiam antea illius editionem, in hujusmodi satis disputatione, ex mente Canonum probabilius esset opinio matrimonii validitatis favorabilis, ut bene probat Bellarm. de matrim. c. 19. & 20. Hinc proinde satis attendenda est dicta Conciliaris determinatio, si non tanquam lex, faltem tanquam doctrina magistralis; si enim authoritas alicujus Collegii, vel Académie, longe major est illa simplicis Doctoris; multò magis pro magna, & magistrali authoritate attendenda est determinatio tot insignium Theologorum, & Canonistarum in eo cōtu congregatorum pro constituto economico Concilio generali ad fidei controversias decidendas.

Verum neque Concilium prædictum, neque antiqui canones, vel Sanctorum Patrum traditiones, ex quibus ante dictam determinationem desumebatur hæc opinio matrimonii validitati favorabilis, aliquid statuunt circa dotem, seu paternam obligationem cessantem necne ex cessante paterno consensu, cum hæc omnipotendam regulam recipiat à iure civili, neque canones, vel concilia in hoc se ingessisse videantur: licet enim dos non detur sine matrimonio, à quo non men & esseptiam recipit, itaut eo non contracto numquam sit vera dos, sed solum destinata, coque solum etiam dos constituta de sinat esse talis, nihilominus è converso, matrimonium recte datur sine dote, que non est ad essentiam matrimonii, ad text. in l. iubemus, C. de repud. & l. ex his, C. de don. ius. vir. & uxor. cum Concord. per Fontanell. de part. claus. 5. gloss. 1. p. 1. n. 14. Arias de Mesa lib. 2. var. cap. 40. num. 4. apud quos habetur Concilium Arelatense registratum in canone nullum 30. q. 1. vel nunquam usu receptum, vel contrario usu abolitum esse, sive id intelligendum spectato communi usu de facto, quod scilicet possunt quidem, sed non solent contrahi matrimonia sine dote, ut advertunt Mantic. de tacit. lib. 1. 2. tit. 3. n. 5. Buratt. & Adden. dec. 844. n. 10. & 16. ubi cetero & latius infra, disc. 148.

Quicquid adeo rationes neglexerunt super hæc dotandi obligatione aliquid statueret, quod ex eorum intentione plurimum septentia est, eam tam in matrimonio carnali quam in spirituali esse illicitam, ac simoniaca speciem continxere, ut liquet ex deductis per Cyriac. contr. 504. num. 16. cum seq. Tamburin. de jur. Abber. ff. disp. 5. quesito 13. num. 28. cum seq. Licet enim hæc opinio non sit usu recepta, ex ea convincenti ratione quod dos non prestatur pro assecutione matrimonii carnalis, vel spiritualis tanquam pro sacramento, vel statu spirituali, sed in compensationem alimentorum, & onerum temporalium, quibus maritus, vel respective Monasterium se subjiciunt, ut per Cyriac. & Tambur. ubi supra, & habetur in Arimin. hoc tit. disc. 1. 1. & d. disc. 142. Attamen id in proposito est satis considerabile, ad effectum clarissim dignoscendi, nullam ex dispositione juris canonici resultare dotandi obligationem diversam ab ea, quam jus civile prescripsit, excepta illa dote, que loco alimentorum spuriis danda est, neque ea quæ percurunt validitatem, vel libertatem matrimonii, influere ad materiam dotis, ut male plerique hos terminos cum aliis confundendopinari sunt.

Si etenim obligatio dotandi dependentiam haberet à libertate, seu validitate matrimonii, sequeretur quod cum matrimonium ante annum 25. cum indigno contractum sit validum, idcirco deberet etiam tali casu adesse paterna obligatio dotandi filiam quamvis indigne nubentem, quod afferunt aliqui Morales, praesertim vero modernus Bossius d. tract. de dote cap. 4. n. 132. & tamen contrarium omnino verius est, ac receptum etiam per Rotam, excepta illa mere subsidiaria dote, que praestanda sit loco alimentorum ad præcisos limites necessitatis nature, non autem moralitatis, & congruentia, ut apud Buratt. dec. 498. quæ est in materia magi-

magistralis, ubi concordantes, & occasione exhaeredationis, agens etiam de dote, Merlin. *de legit. lib. 4. tit. 1. q. 6. n. 15.* Igitur ab ista questione percutiente ipsum matrimonium, male infertur ad dotem, & qui id agunt, laborant de aequivoce claro, ac de terminorum confusione, quia verè unum cum altero non connectit.

12 De secunda questione exhaeredationis resultantis neçnè à dignis, vel non indignis nuptiis ob defectum paterni consensus, variant etiam inter se DD. ut liquet ex docte ac plenè deductis per Barbos. *in l. 1. part. 4. solut. matrim.* ubi de juri bus municipalibus Lusitanæ, & Galliarum ita disponentibus, cum aliis per Merlin. *de legit. lib. 4. tit. 2. quest. 6.* sed patiter id non influit ad materiam dotis, unde propteræ male ab uno casu ad alterum infertur quoniam legitima videtur filii debita de jure naturæ, ideoque exhaeredatio plura infert gravissima præjudicia irreparabilia, privando scilicet eo jure quod ab ipsa natura delatum esse videretur, ac etiam irrogando quandam infamiae speciem, dum ita supponitur crimen positivum ingratitudinis, ac poena formalis refutans à matrimonio, cuius libertas ita impedita videretur: istæ autem considerationes cessant in dote; tum quia hec, juxta veram, ac receptam sententiam, non provenit à jure naturæ, sed à merito jure positivo, ut infra disc. 143. neque ex lege justitiae, cessante præcisa necessitate alimentorum, ad eam pater obligatur ut infra, tum etiam quia hoc non est gravamen perpetuum irreparabile, sicuti est exhaeredatio, sed solum temporaneum, dum filiæ ita 14 non indignè nubent, salvum jus remaneat paternæ successionis in legitima; hinc providè valet argumentum ab exhaeredatione ad dotem, hoc est, potest exhaeredari, ergo & potest dos denegari, sed non è converso à dote ad exhaeredationem, quia longè diversa est ratio, ut advertunt Barbos. *in d. l. 1. part. 4.* & cæteri per Bossium, *de dote d. cap. 4. num. 230.*

Quare nullam habent connexionem dictæ precedentes 15 questiones cum tertia in præsentí disputatione cadente super paterna scilicet obligatione dotandi filiam eo inscio, vel invito nubentem, in qua proindè nil peculiare statutum habemus de jure Canonico, sed solum procedendum est cum jure civili, cuius dispositione attenta, certum est paternum consensum adeo requisitum esse, ut etiam aptum sit ad infringendum matrimonium, *§. masculi, instit. de nupt. in l. sponsalib. ff. de spons. lib. 2. ff. de rite nupt.* Merlin. *d. dec. 457. n. 9.* Multò magis ad tollendam dictam obligationem dotandi, quæ tali casu cessat, ut cæteris allegatis advertunt Vasquez *de success. creat. lib. 1. §. 10. n. 6. 10.* Molin. *de primog. lib. 2. c. 16. n. 6.* Barbos. *d. l. 1. p. 4. n. 33.* Menoch. *d. pr. sumpt. 189. n. 54. lib. 4.* Thes. jun. *d. 9. 70. n. 4.* Borell. *in summa dec. tit. 1. de matrim. lib. 3. n. 283. cum seq.*

Cessante autem utriusque juris dispositione, aliud non 16 subest fundamentum, cui innaturus dicta obligatio dotandi filiam, non indignè patre inscio, vel invito nubentem, nisi illud jam dictæ rationis, quam omnes in id adducunt, quod ita scilicet laudabilem potius, ac patri utilem actum gessisse dicitur filia, se collocando viro digno, arque ita liberando patrem à tali sibi incumbente obligatione; cum enim dujlex sit paterna obligatio, una maritandi, & altera dotandi, idcirco per unius implementum non debet cessare altera, quia obligatus præstare duo, non liberatur à præstando unum, cum præstare deber utrumque.

Igitur eadem conclusio recipienda est ad limites dictæ rationis, cui unicè innixa est, & quatenus ea urgeat, & non alias, & sic ubi justa concurrit causa, quæ filiam ita nubentem excusat, quodque pater se, nec offendit, nec injuriatum justè dicere possit, sed potius actus utilis, & laudabilis censeri debeat; ut puta pater est diu absens, seu judicii non bene compos, aut male morigeratus, sive vitam scandalosam, ac alias puellæ honestati præjudiciale dicit, sive quod ob avaritiam, vel sordidam negligi filiam jam excedentem ætatem de more regionis nuptiis congruam colligere, vel quod viro parum digno, seu inæquali collocate tentaverit cum similibus; & tunc si filia dignè sine tali patris consensu nubat, utique laudabilem actum gerere dicitur, talique casu, lege paternum consensum supplente, generaliter, & indefinitè perit eam dotem, quam sibi, licet diviti, ac abundè provisæ, lex civilis decernit, perindè ac si nuptiæ de paterno consensu sequitur forent, atque in hoc sensu bene loquuntur Faccchin. *lib. 3. controv. c. 45.* & Bonac. cum quo pertransit Bossius *de matrim. c. 11. n. 143.* & *de dote. c. 4. num. 123.* cum quorum autoritate processit Rota in duobus ultimis supra enunciatis decisionibus coram Verospio, & Ottalora, quia tunc recte procedit dicta ratio utilis negotii pro patre

Card. de Luca, Lib. VI.

gesti, latius expedita in ultima decisione 12. Februarii 1666. coram Ottalora.

Irrationabile siquidem esset, ut pueræ ex actu prudenter, ac laudabiliter gesta, penas huere deberet, ac amissionis ejus, quod alias lex ei decernit; è converso autem culpofus, vel negligens patet, sua culpe, vel negligentia commodum, & utilitatem reportaret, unde propteræ consensus per legem civilem requisitus, ita subintelligendus venit, perinde ac si coconcerret, tanquam ab eadem lege, vel iudice suppletus, arque hic est casus dictæ decisionis 457. Merlin. in qua Rota in ista causa nimium se fundavit; quoniam patre negligente nuptui dignis tradere filias ætatem 25. annorum jam excedentes, unde impunè etiam se proficiere, vel indignè nubere potuerint, illæ cum consilio, & ope proximorum, judicis etiam officio implorato, viros dignos, & eorum conditioni congruos invenerunt, & sic actum, prudentem, & laudabilem gesserunt.

Idemque, cessante etiam culpa patris, vel alia juxta excusatione ut supra, recipiendum esset, ubi puella opportunitam curasset amplecti occasionem, prudenter, ac verisimiliter à patre potius desiderandam: & querendam, itaut de imprudentia, vel malignitate pater redarguendus esset, si de consensu requisitus illum denegasset, ut pura ob dignitatem, vel aliam meliorem viri qualitatem, quia consensus de jure præstandus, & quem irrationaliter esset denegari, habendus est pro præstato, tanquam à lege, vel iudice suppletus, *c. nullus de jure patr.* Bart. & cæteri plenè per Mantic. *dec. 138. n. 9.* & est assumptrum satis frequenter practicatum in foro.

E converso autem, justa causa cessante, tunc etiam iidem Canonista, ac Morales, qui ex zelo libertatis matrimonii 19 hujusmodi. ita nubentes nimiam tueri student, fatentur, quod licet actus de stricto jure sit validus, attamen dicendum veniat culpofus, ac parvum honestus, utpote mali exempli, ac Reipublicæ præjudicialis, dicentes, in hoc sensu capiendas esse SS. Patrum traditiones ac Apostolica decreta pro dubitandi ratione enunciata apud Merlin. *d. dec. 457. n. 5.* & 11. Adeout plerique sentiant, lethalis culpa puellam ita nubentem ream offici, Barbos. *in d. l. 1. part. 4. Thes. jun. d. lib. 2. q. forens. 80. n. 4. n. 8.* Fontanell. *de paet. claus. 4. gloss. 2. n. 4. cum seqq.* & n. 78. & seqq. ideoque nulla; neque legalis, neque humana ratio exigere videretur, ut pater innocens ac offensus duplarem injuriam pati, seu injuria penas huere debeat, filia vero ex actu culpolo, & in honesto, lucrum, & commodum etiam in excessu reportare.

Proindeque aut filia ita nubens est dives, seu aliundè congrue provisa, & tunc nullam actionem adversus patrem habebit, vel saltem solam subscriptiæ pro supplemento ejus, quod ipsius bonis computatis deficeret, juxta dictam limitationem in primis hujus cause duabus decisionibus canonizatam, omninem veram, & recipiendam, ex originali traditione Covarr. *de spons. c. 3. §. 8. u. 8. in fin. Guttier. de matrim. 80. n. 13. vers. secunda conclusio.* Sanch. *lib. 4. disput. 26. num. 18.* Forstan. *c. 1. gl. 1. p. 1. n. 87.* qui omnes moventur à ratione naturali, non autem à particularibus legibus Hispanæ, ut dicit 3. *dec. 3. Junii 1665.* coram Verospio.

Si vero non haber aliunde, tunc cum etiam nubenti indignè, ex quadam commiseratione concedatur jus implorandi iudicis officium pro dote loco alimentorum ad necessitatem naturæ, ex firmatis apud Buratt. *dict. dec. 498.* hinc proindè, ut aliqua differentia dignoscatur inter dignè, & indignè nubentem, recipienda videretur pro regula dictam generalis conclusio initio tradita de paterna obligatione congrue dotandi juxta terminos convenientia, non autem solius necessitatis naturæ.

Adhuc tamen, cum aliqua moderatione ejus, quod alias eidem filiæ de paterno consensu nubenti de congruo constitendum esset, ut aliqua, ut dictum est dignoscatur differentia inter culposam, & non culposam, & ne culpa sit omnino ab aliqua punitione immunis, saltem ratione mali exempli aded Reipublicæ præjudicialis, regulando dictam moderationem prudentis iudicis arbitrio, juxta majorem, vel minorem culparum, seu magis, vel minus excusabilem actum, ut advertit Fontanell. *claus. 4. gloss. 2. num. 27. in fine,* spectata etiam conditione viri, an sit dives, vel pauper, ita ut, tanquam culpe particeps de pena etiam participare debeat.

Sed quod ita parum laudabiliter nubendo, actionem habere debeat contra patrem ad congruam ditem, quamvis ipsa sit dives ac aliundè provisa, id meus intellectus non capit, non solum ob authoritatem Covarr. ac aliorum gravium authorum, de quibus supra, sed etiam ob omnino

deficientem, quinimò expresse repugnantem rationem, tam naturalem, quam legalem.

Siquidem de jure naturæ, seu ex debito iustitiae, quemadmodum pater non tenetur alicet filium nisi in subsidium, & quatenus ipse non habeat aliquid, ita non tenetur filia divitiæ tradere dotem loco alimentorum subrogaram, ut idem Boff. de dote, cap. 4. num. 24.

22 Lex etenim positiva canonica super hoc nihil statuit, unde paterna obligatio de donanda filia etiam divite, & aliunde provisa, plene comprobata in hujus causæ decisionibus præfertim ultima coram Ottalora provenit solum à dispositione juris civilis in l. fin. C. de doris promiss. ita communiter intellecti, non ex aliqua ratione, sed quia ita legi, seu verius nostris majoribus legem interpretantibus placuit, ut pleniū advertitur infra, disc. 142. igitur est purum privilegium legis civilis, quo uti volens implere debet illam conditionem, seu qualitatem paterni consensus, cum qua eadem lex illud concedere voluit, neque ejusdem legis dispositio dividi potest, separando conditionem, seu causam, sub qua, & non alias ea emanavit.

Alia etiam viva ratione ponderata, quod isto casu filia non agit de damno virando, neque de consulendo alimentorum necessitatibus, ob quam dici posset matrimonii libertati præjudicium inferri, sed solum agit de majori ditatione ac lucro, quæ concedenda non sunt delinquentibus, & injuriabitibus, adversus offensum, & injuriatum, qualis est patre ita spretus, & consequenter non videtur subesse ratio probabili, quæ id suadere valeat, ideoque observabam, in dicta distinctione justæ, vel injustæ cause consistere genuinam veritatem, atque cum ea recte conciliari authoritates, quæ invicem pugnare videntur, quoniam omnes recte dici possunt vera diccretive in suis casibus, juxta unam, vel alteram distinctionis partem.

23 Ad effectum autem congrue applicationis dictæ distinctionis, & quando dicatur adesse necne juxta causa pueram nubentem excusans, ponderabam quoque, non bene per aliquos ex nostris adhiberi duos tantum terminos dignarum, & indignarum nuptiarum, quasi quod cessante indignitate, resulteret quod nuptias dicendæ sint dignæ, ut intret dotandi obligatio pura, & non subsidiaria, sed tres esse species, scilicet indignarum, non indignarum, & dignarum; stant enim bene simul, virum non esse indignum, & talem, quod nuptias neque indignæ, neque omnino inæguales dici possint, & tamen non esse ita dignum, quod patre iuste non possit se dicere spretum ac injuriatum, quodque non adaptetur dicta ratio actus utiliter pro patre gesti, sed quod potius actus censi debat parum honestus, mali exempli, ac Reipublicæ perniciosus, ut supra; nam alias iste casus nunquam daretur, dum in casu nuptiarum indignarum cessat omnis obligatio.

24 Ut enim liquet ex deductis per Menoch. lib. 4. presumpt. 186. num. 85, cum seqq. Sanch. de matrim. lib. 4. disp. 26. ex n. 22. Fontanell. de pact. cl. 5. gloss. 1. ex n. 91. cum aliis plenius infra dicto disc. 142. satis variant scribentes super hac indignitate, & quis in proposito dicatur vir indignus; aliqui enim credunt eum talem dici, qui aliqua infamia nota laborat, secus autem si, licet pauper, ac inæqualis, attamen est in suo genere honestus, cum id potius inæqualitatem, quam indignitatem importet; alii vero alias indignitatis species enumerando, ad eas se restringunt; & alii putant indignas dici nuptias, quies ob aliquod canonicum impedimentum inter contrahentes validum matrimonium sequi non potest; omnes autem istæ opiniones sunt parum tutæ, cum verior ac recepta opinio sit, illum dici indignum, cui attentis progenie, divitiis, more regionis, aliquique circumstantiis, mulier absque parentum ac parentelæ dedecore, & aliqua injuria copulari non potest, quamvis vir esset alias in suo genere nobilis, dignus, & qualificatus, ob longè meliorem conditionem mulieris ejusque parentelæ, sive in ratione nobilitatis, sive in ratione divitiarum, &c. Sanch. Menoch, & Fontanell. loc. cit. Boff. de matr. cap. 11. n. 167. Merlin. de legit. lib. 4. tit. 1. q. 6. n. 19. Marcian. jun. disp. 77. n. 17. & seqq. Rot. decis. 493. n. 45. cum seq par. 4. recent. tom. 3. & d. disc. 142.

Et nihilominus, etiam si dictum requisitum dedecoris ac injuriae positivæ non resulteret, ita ut nuptias indigne dici non possint, resulterebit tamen, dici solum nuptias dignas comparativæ ac positivæ indignas, ac pro exclusione penali indignitatis, non autem quod ita dignæ dici debeant, ut actus remaneat honestus, & laudabilis, ut potè rem utiliter pro patre gestam continens, atque in hoc versatur clarum equivocum aliquorum.

Ut putâ, dicunt leguleici, extollentes dignitatem docto-²⁵ ratus, quod doctor licet plebejos habeat natales, efficitur ramen ita nobilis, quod ei dignè quilibet Comitissa copulari potest, ita ut ista suscipiendo Doctorem in virum, non dicatur indignè nubere, ex deductis per Paschal. de patr. po- test. par. 2. cap. 5. num. 68. & 69. & alios. Et tamen si unica filia divitis, & qualificati Comitis ordinis equestris, vel magnatitius, que Ducem, vel alium Magnatem in virum con- grue habere debet, inscio, vel invito patre nubat simplici Doctori, aliam nobilitate non habenti nisi illam resultan- tem à doctoratu, de qua sub tit. de præminentibus, disc. 35. nescio, an inveniatur stultus, qui dicat eam laudabiliter ac honestè egisse, atque rem patrī utilem gessisse, cum id intelligatur, quando ita dignè nubit, quod à patre potius de- siderari, ac procurari debuerit, ita ut ipsius dispensus sit po- tius imprudens, ac irrationabilis ut supra; & sic non ex eo quod viri dici non potest indignus, ergo sequitur eum con- sensum esse ita dignum, quod intret dicta ratio negotii uti- liter, & benè gesti,

Applicando igitur omnem dictam theoriam ad hanc facti speciem, excusari non poterat hæc puella ex patris ne- gligentia in eam non collocando in ætate congrua, dum ad- huc in tenera erat ætate; minùsque quod eam patr̄ minus dignè collocare tentasset, dum altis Magnatum nuptiis de- stinaverat, atque tractatus jam iniiciari erant; prout eadem dicere non poterat utilem, ac laudabilem rem gessisse viro digno nubendo, quoniam licet vir esset nobilis, ac in suo ge- pere dignissimus, ipsi etiam puellæ aliquo sanguinis gradu conjunctus, ita ut quando circa bona fortunæ aliasque cir- cumstantias, æqualis vel parum inæqualis fuisset eorum conditio, partes dicti possent; atq[ue] id operari poterat, ut dicenda quoque non esset nuptia viro indigno, non autem omnipotentiæ equali, vel majori, addebet rem utilem, & honestam fecerit, cum ad hunc effectum requiratur magna dignitas excedens conditionem mulieris, ita ut sit res verisimiliter à patre desiderabilis ut supra; nam alias etiam nuptiæ æquales spredo patre iniçæ confinere dicuntur istius injuriam, ac actum parum honestum, virginali pudori indecorum ac Reipublicæ præjudiciale, ut potè mali exempli, multò ma- gis hanc inæqualitatem resultante faltem à bonis fortunæ, juxta d. dec. 493. par. 4. recent. tom. 2. ubi inæqualitas pro- veniebat solum à bonis, & statu accidentali fortune.

Unde propterea ex his, ac etiam ex aliquibus aliis cir- cumstantiis credebam, refleßendo ad solam veritatem pro- babilem quidem resolutionem circa paternam obliga- tionem dotandi juxta rationem congruentia: Non tamen omnino probabile in ea parte, in qua recedendo à limita- tione in duabus primis decisionibus firmata, admittitur hæc obligatio etiam citra subsidium, non habita ratione bonorum, que per puellam possidebaptur,

Potissimum quia dicta bona proveniebant à Cardinali pa- truo, quem licet ex inadvertentia non exprimentem titu- lum dotis, sati probabile videbatur, dictum legatum fecisse intuitu fratris magis dilecti, atque ad facilitandum matrimo- nium magis qualificatum, per quod sphaera nobilium priva- torum excederetur, atque de hoc habebantur etiam aliquæ probations, ad forum tamen non deductæ.

Juxta dictam distinctionem, atque ad ejus effectum, hujus controversiæ occasione, observabam verum esse, quod sati considerabilis esset excessus ætatis, quæ de more regionis puellarum nuptiis congrua est, ita ut excessus prædictus indecorus reputetur, excusandi scilicet filiam sine patris con- sensu non indigne nubentem, non autem ad alium effec- tum, ut post dictam ætatem, quamvis illa 25. annorum non excederetur, impunè licetum sit etiam indignè nubere, quasi quod ob abbreviatam horum ætatem, illa 25. annorum ita diminuta esset per consuetudinem, quæ dicitur altera lex, legisque vigorem habet, ut dicunt Bald. Novell. de dote par. 6. prævileg. 16. vers. sed quid si filia, num. 6. Gulielm. de Bene- dict. cap. Raymuni, verbo dote, n. 34. Franch. in apostill. ad consuetud. in omnibus Paschal. de patr. potest par. 2. c. 5. n. 64. Giurb. ad consuetud. gloss. 3. n. 39. & seqq. Boff. de matrim. cap. 11. n. 199. & dote, c. 4. n. 109. Ad istum enim secundum effec- tum iste est error manifestus, omni juris ac rationis funda- mento destitutus, ut habetur deductum infra, disc. 142. ubi de hoc puncto habetur formiter actum.

S U M M A R I U M.

1. An patr̄ teneatur dotare filiam ipso inscio, vel in- viro nubentem.

2. An teneatur suppeditare alimenta filio ducenti uxo- rem indoratam sine ejus consensu,

ANNOT.

ANNOT. AD DISC. I.

Habuit ista causa finem per concordiam, neque alia sequuta est occasio disperandi punctum in hoc i. disc. contentum, an pater teneatur dotare filiam ipso inscio, vel invito nubentem; perfisso autem in eodem sensu, quod restitutions, nimium aspera videantur innixa cuidam leguleico prorsus, irrationali, ac Reipublicæ prejudiciali rigori, potissimum, ubi filia sit jam sufficienter aliunde provisa.

A simili autem, an pater teneatur suppeditare alimenta filio nubenti sine dore, & sine consensu patris, agitur infra in hoc tit. disc. 169.

EADEM INTER EASDEM PARTES.

De congruae dotis taxa generaliter facienda, & quomodo specialiter in casu filiae, inscio, vel in vitro patre non indignè nubentis.

SUMMARIUM.

- 1 **A**n dos per patrem viventem filie prestanda, regulari debet juxta qualitatem legitime.
- 2 **D**e circumstantiis, ex quibus per indicem taxanda est dos congrua.
- 3 **Q**uod mulieris potius quam viri conditio attendi debet, & num. 12.
- 4 **A**n taxa alias congrua minui debet ob defectum paterni consensus, & num. 7.
- 5 **D**e legibus Gallie, & Lusitania parentibus filiam sine paterno consensu nubentem.
- 6 **D**e earumdem legum validitate, & in quo differant à jure civili.
- 7 **D**e conclusione, de qua num. 4.
- 8 **M**uliere nubente extero ad cuius patriam accedat, cuius patria mores in dotis taxatione attendi debent.
- 9 **U**xor sequitur conditionem viri tam circa patriam quam circa qualitatem, & alia.
- 10 **D**e aliis rationibus, ob quas viri conditio, & patria attendi debent.
- 11 **M**ajor, vel minor taxa respicere potius videretur interesse viri.
- 12 **D**eclaratur propositio, de qua num. 3.

DISC. II.

In disputationibus, ut in precedenti, habitis super hac secunda inspectione circa taxam congruae dotis per patrem constituendæ filiae eo invito, vel inscio nupœ, cum postquam Rota fecit ultimam taxam scutor. 12. mill. filia non acquiesceret, sed prætenderet, quod cum esset unica filia patris possidentis scuta ferè 100. mill. dotis taxa facienda esset ad limites legitimæ, qua minor esse non debebat, ad quod probandum pro ea Sribentes cumulabant quamplures authoritates penè omnes desumptas ex Mantic. de rac. lib. 12. tit. 22. & seq. specialiter autem tanquam punctualem exagerabant illam Alex. conf. 7. lib. 2. ubi de filia quæ nupserat sine consensu patris, & conf. 83. lib. 4. quæ aliquam impressionem faciebat.

Verum omnino fallacem dicebam hujusmodi propositionem, quoniam non datur legitima viventis, unde receptissimum est quod in dote de paragio per patrem viventem constituenda, non intrat regula, seu quantitas legitimæ, sed solum inspicitur an tunc dos esset de paragio, quod talem quatitatem excedere etiam potest, potissimum attenta incertitudine augmenti, vel diminutionis bonorum paternorum de tempore mortis, quod in legitima est attendendum, ut post antiquiores ab eis allegatos bene Apont. conf. 65. lib. 1. Merlin. de leg. lib. 3. sit. 1. q. 12. n. 6. cum seq. & n. 10. Rot. dec. 195. p. 2. rec. n. 3. de Marin. & Reverter. dec. 1. & 52. & latius infra, disc. 143.

Contraire autem authoritates firmantes, dotem de paragio esse quidem posse ultra legitimam, quatenus haec ad illud non sufficiat, non autem minus, quodque iniquum videatur filiam à paterna successione exclusam, minus legitimam assequi debere, procedunt, ubi illa per Statutum extranea effecta non est, itaut dos succedat loco legitimæ, arque agatur de dote constituenda post mortem patris per fratres, vel alios agnatos illam ex Statuto à successione excludentes, ut Apont. d. conf. 65. & alii apud de Marin. ubi supra, arque in his terminis loquitur Alex. loc. cit. ac etiam loquuntur ceteri deducti per Mantic. ubi supra, qui istam questionem tractat, undè merito istud fundamentum semper neglectum fuit per Rotam.

Card. de Luca, Lib. VI.

Processum autem fuit in hujusmodi taxa cum regulis generalibus adhiberi solitis, ut scilicet dos congrua, seu de paragio taxanda sit pro judicis prudentis arbitrio, inspectis facultatibus, natalibus, numero filiorum, more generali regionis, seu Civitatis, ac usu particulari familiae, & majorum puellæ, ex deducitis per Mantic. de tacit. lib. 12. tit. 21. Menoch. de arbitri. casu 149. Thes. dec. 192. Duran. dec. 26. latè in Romana rescissionis transactiomis 16. Jun. 1651. cor. Corrado, apud Salgad. in labyrinth. decif. 27. Romana dotis de Lancellottis 14. Junii 1655. Zarata, & in aliis deductis in hujus cause decisionibus; & propterea cum constaret, puellæ majores consimiles filiabus, vel sororibus constitueret, seu ab eorum uxoribus accepisse, arque esset summa, attentis paternis facultatibus, & moribus Civitatis congrua, eam attendendam esse visum fuit, non curata diversa qualitate viri, ob quam minor dos constituenda veniret, quoniam non viri, sed mulieris conditio attendi debet, procedendo cum autoritate Rota apud Rojas dec. 117. n. 26. alias dec. 245. par. 8. recent. n. 31. & sequent. & in Bonon. de Monterentiis 6. Mart. 1665. coram Taja.

Et quamvis in prima decisione dictum esset, taxam alias congruam, diminutionem pati debere ob dictam circumstantiam deficientis paterni consensus, autoritate glof. marginalis in cap. fin. 32. quest. 2. nihilominus in sequentibus disputationibus admissa fuit responsio data per Sribentes in contrarium, quod scilicet nulla habenda esset ratio de dicta glof. marginali, utpote Caroli Molinei; tum ob omnia ejus opera generaliter prohibita, itaut author damnata memoriae runcupetur; tum clarus quia ipse loquitur juxta leges, seu mores Gallie, quibus attentis, filia quamvis dignè nubens inscio, vel invito patre, dorem petere non potest, in & exheredari potest, ex iis quæ habentur apud Barbos. in l. 1. ff. solus. matrim. part. 4. Ideoque aliud petere non potest nisi eam dorem subsidiariam, quæ datur nubentibus etiam indignè pro necessariis alimentis juxta necessitatem nature, non autem congruentia, juxta dec. 198. Buratt. n. 6. Mastrill. dec. 163. n. 22. itaut in ea regione, deficiente paterno consensu, nulla dignoscatur differentia inter dignas, vel indignas nuptias ira exequatas, & quarum legum validitatem latè tueri conatur Barbos. loc. cit. apud quem concordantes.